
 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via XXV Aprile - 24046 Osio Sotto 

Tel.035/88.12.46 - Fax 035/482.37.32 
e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 95119430163 
 

 

ALL’ALBO ONLINE 

SITO WEB DELL’ISTITUTO 
 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto del progetto “Sana e robusta Costituzione” per gli alunni 

delle classi terze della scuola secondaria di I grado. 

Viste le proposte progettuali avanzate dal Collegio Docenti che definiscono il Piano dell’Offerta Formativa 

relativo all’anno scolastico 2023/2024;  

Viste le Linee guida ANAC n.4, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56; 

Visto il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento d’Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art.45 comma 2 

lettera a) del D.I. 129 del 28/08/2018 adottato con delibera Consiglio di Istituto n. 24 del 17/04/2019; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 142 del 26/06/2023 di approvazione dei progetti; 

Considerata la necessità di attivare il progetto “Sana e robusta Costituzione” per alunni delle classi terze 

della scuola secondaria di I grado con l’obiettivo di lavorare con i ragazzi sui temi della legalità, della lotta 
alla mafia e della Costituzione; 

Considerate la straordinarietà e la temporaneità della prestazione; 

Considerato che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata: incontro 
con l’autrice del libro per ragazzi sulla storia di Paolo Borsellino “La casa di Paolo” 

Considerato che l’esperta Sara Loffredi possiede i necessari requisiti in relazione ai titoli culturali e attività 

professionali, documentati in apposito curriculum vitae acquisito agli atti della Scuola; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di stipulare un contratto di prestazione d’opera occasionale con la dott.ssa Sara Loffredi Codice Fiscale 
LFFSRA78P44F205I – Partita IVA 11165190965 – per l’affidamento di un incarico di collaborazione 

avente ad oggetto il progetto “Sana e robusta Costituzione”, che si articolerà in 2 incontri di 2 ore 

ciascuno per 4 classi terze della scuola secondaria di I grado suddivise in 2 gruppi, per un totale di 12 
ore comprensivo di progettazione e lezione frontale, per un importo complessivo delle prestazioni pari 
ad € 540,00.  

• Gli obiettivi che si intendono perseguire sono: 

- far conoscere la figura di Paolo Borsellino, la sua battaglia contro la mafia e la sua figura di uomo e 
magistrato;  

- proporre ai ragazzi i temi della convivenza civile attraverso attività laboratoriali, lavorando sui 

principali articoli della Costituzione;  

- approfondire i temi della legalità e delle azioni, individuali e collettive, che la sostengono; sviluppare 
le competenze base di cittadinanza. 

• Non è necessario procedere alle procedure comparative ex art. 7 comma 6 del Dlgs 165/2001 in quanto 
prestazione “meramente occasionale”, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae”. 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 540,00 da imputare al progetto/attività: P02/17 Conto e 
Sottoconto: 3.1.7.  

L’ordinazione avrà forma scritta con formale incarico, in base al calendario concordato. 

Sul sito web dell’istituzione scolastica https://icosiosotto-papagiovanni.edu.it  nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sarà pubblicato il prospetto riepilogativo di tutta la procedura.   

Titolare del procedimento: Mirka Agostinetti (Dirigente Scolastico) 

Responsabile del procedimento: Speranza Randaccio (DSGA) 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Mirka Agostinetti 

 

BGIC861008 - A39CD89 - ALBO PRETORIO - 0000083 - 24/04/2024 - G2 – GARE - U
BGIC861008 - A39CD89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003125 - 24/04/2024 - II.5 - U

BGIC861008 - A39CD89 - AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000087 - 24/04/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da MIRKA AGOSTINETTI

https://icosiosotto-papagiovanni.edu.it/

		2024-04-24T18:03:51+0200
	MIRKA AGOSTINETTI




